UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-KL

V/v đôn đốc rà soát danh mục

công trình, dự án có nhu cầu

chuyển mục đích sử dụng rừng

giai đoạn 2021-2025

Lai Châu, ngày         tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các Ban quản lý dự án chuyên ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Chủ đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh.

Ngày 30/12/2021, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Công văn số

2716/SNN-KL về việc đăng ký danh mục công trình, dự án có nhu cầu chuyển

mục đích sử dụng rừng giai đoạn 2021-2025. Đến nay Sở Nông nghiệp và PTNT

đã nhận được văn bản của các Sở Công thương, Giao thông, Tài nguyên và Môi

trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; UBND các huyện

Mường Tè, Phong Thổ, Tân Uyên và Công ty TNHH MTV Vũ Gia Lai Châu.

Tuy nhiên, danh mục dự án có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng rừng do

các sở, ngành và các huyện cung cấp chưa đầy đủ; một số dự án có tên, địa điểm

thực hiện và diện tích rừng, loại rừng cần chuyển mục đích sử dụng chưa rõ

ràng. Do vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. Đối với các sở, ngành, UBND các huyện và các chủ đầu tư đã gửi văn

bản đăng ký về Sở Nông nghiệp và PTNT: Rà soát, cập nhật đầy đủ, chính xác,

rõ ràng toàn bộ danh mục các công trình, dự án đã cung cấp.

2. Đối với sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các chủ đầu tư chưa

tổng hợp, đăng ký danh mục: Tiến hành rà soát, đăng ký danh mục các công

trình, dự án do cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư và các công trình, dự

án thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước có chuyển mục đích sử dụng rừng giai đoạn

2021-2025 và thời kỳ 2021-2030 theo nội dung Công văn số 2716/SNN-KL

ngày 30/12/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Tổng hợp, gửi danh mục về Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày

15/02/2022 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Trong quá trình tổng hợp, đề nghị các sở, ngành, các huyện và các chủ đầu tư

lưu ý: Danh mục công trình, dự án đăng ký phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất

với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025; Diện tích của các dự

2

án đăng ký chuyển mục đích sử dụng chỉ bao gồm diện tích đất hiện đang có

rừng tự nhiên và rừng trồng.

Việc đăng ký nhu cầu chuyển mục đích sử dụng rừng để tích hợp vào Quy

hoạch Lâm nghiệp quốc gia là nội dung quan trọng (cơ sở để đánh giá sự phù

hợp của các dự án với Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia khi chủ đầu tư dự án đề

nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác);

Sở Nông nghiệp và PTNT được UBND tỉnh giao tổng hợp báo cáo Bộ Nông

nghiệp và PTNT, do vậy nếu quá thời hạn nêu trên các cơ quan, đơn vị không rà

soát, đăng ký thì coi như không có dự án cần chuyển mục đích sử dụng rừng.

Trường hợp sau này các công trình, dự án phải thực hiện chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác nhưng chưa được tích hợp vào Quy hoạch Lâm

nghiệp quốc gia thì không thuộc trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và PTNT.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các sở, ban,

ngành, UBND các huyện, thành phố và chủ đầu tư các dự án trên địa bàn phối

hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2022-02-10T17:05:35+0700

		2022-02-11T08:34:50+0700

		2022-02-11T08:31:34+0700

		2022-02-11T08:31:34+0700

		2022-02-11T08:36:19+0700